
Páginas: 1/10

Serra - ES, 17.09-2021

 

MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Belém - PA

A/C DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

REF.: Pregão Eletrônico n° 024/2021

 

Objeto  da  l ic i tação:  AQUISIÇÃO  DE  NOTEBOOKS,  CONFORME  CONDIÇÕES,
QUANTIDADES,EXIGIDAS  ESTABELECIDAS  NESTE  EDITAL  E  SEUS  ANEXOS.

 

 



Páginas: 2/10

Filial
E.R. Soluções de Informática Ltda.       
CNPJ: 05.778.325/0005-47
Inscrição Estadual: 083.668.152
Inscrição Municipal: 470.913.1
Telefone: +55 (16) 99644-9918
E-mail: gov@ersolucoes.com.br
End: Av. Cem, S/N, Qd 01 - Mod 01, sala 01 - Piso 02 
Terminal Intermodal, Serra, ES CEP 29.161-384

Prezados,

Vimos por meio desta, apresentar nossa proposta comercial e temos o prazer de encaminhar,
para  análise  e  apreciação,  uma  breve  apresentação  desta  empresa,  com  o  intuito  de
conhecerem nosso prestígio.

Desde 1997 prestando serviços em Tecnologia da Informação, a ER Soluções esteve sempre
presente nos principais acontecimentos da Indústria da Informática no Brasil.

Com larga experiência varejista além da já premiada atuação no setor governamental e agora
com uma ativa  presença  no  mercado  SMB regional,  a  E.R.  Soluções  obteve  importantes
parcerias  permitindo  a  presença  constante  nos  principais  usuários  de  TI.  Adquirimos
competências fundamentais envolvendo as principais tecnologias e os melhores fabricantes do
mercado, destacando-se Dell, Lenovo, Microsoft e VMware, entre outras parceiras.

É com este know-how que oferecemos produtos e serviços com o que há de mais moderno
dentro  das  melhores  práticas  em  TI,  com  equipes  de  profissionais  treinados  e  certificados,
elaborando projetos, apresentando soluções, atendendo necessidades, e prevendo demandas
para os mais diversos negócios em todo o território nacional.

O documento a seguir apresenta a proposta de equipamentos, softwares e serviços para o
referido pregão.

Desde já  agradecemos a  oportunidade de  oferecer  os  nossos  produtos  e  serviços,  e  nos
colocamos à disposição para os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Serra - ES, 17.09-2021

Atenciosamente,



Páginas: 3/10

1. PROPOSTA COMERCIAL

Item Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total

1 LENOVO THINKPAD T14 AMD 188,00 R$ 9.122,00 R$ 1.714.936,00

2 LENOVO THINKPAD T14 AMD 62,00 R$ 9.122,00 R$ 565.564,00

   

  Total Geral da proposta R$ 2.280.500,00 

Serra - ES, 13-08-2021
 

Atenciosamente,



Páginas: 4/10

2. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

ITEM 1 - LENOVO THINKPAD T14 AMD 

                
LENOVO THINKPAD T14 AMD - PN 20UECTO (Configurado para atender edital)
Processador AMD Ryzen 5 PRO 4650u
Memória RAM 16GB DDR4 3200MHz
Armazenamento SSD M.2 – 512GB NVME TLC
Chip de Segurança TPM 2.0
2x USB 3.2 Tipo-A + 2x USB 3.2 Tipo C + Leitor de cartão de memória
Tela 14” FHD 1920 x 1080 – Antirreflexo | Web Câm. HD 720p
Intel Wi-Fi 6 AX200, Wi-Fi 2x2 802.11ax + Bluetooth 5.1
Dispositivo Apontador UltraNav (TrackPoint+TouchPad)
Teclado Português (BR) ABNT2
Bateria 3 Células 50Wh com duração de até 11hrs.
Sistema Operacional Windows 10 Professional 64 bits português
Acompanha Maleta Lenovo 4Z10G57438 +
Mouse Wireless Lenovo 4X30M56888
Cabo de Alimentação padrão NBR 14136
Garantia do Fabricante de 48 meses on-site Premier com solução conforme solicitado no edital , com retenção
de HD (conforme carta do fabricante.)
Logo do MP Para na BIOS
Gravação a Laser do Logo Oficial do MP Para no gabinete.
DEMAIS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS CONFORME EDITAL.
https://psref.lenovo.com/Product/ThinkPad/ThinkPad_T14_Gen_1_AMD?MT=20UD

 



Páginas: 5/10

ITEM 2 - LENOVO THINKPAD T14 AMD 

                
NOVO THINKPAD T14 AMD - PN 20UECTO (Configurado para atender edital)
Processador AMD Ryzen 5 PRO 4650u
Memória RAM 16GB DDR4 3200MHz
Armazenamento SSD M.2 – 512GB NVME TLC
Chip de Segurança TPM 2.0
2x USB 3.2 Tipo-A + 2x USB 3.2 Tipo C + Leitor de cartão de memória
Tela 14” FHD 1920 x 1080 – Antirreflexo | Web Câm. HD 720p
Intel Wi-Fi 6 AX200, Wi-Fi 2x2 802.11ax + Bluetooth 5.1
Dispositivo Apontador UltraNav (TrackPoint+TouchPad)
Teclado Português (BR) ABNT2
Bateria 3 Células 50Wh com duração de até 11hrs.
Sistema Operacional Windows 10 Professional 64 bits português
Acompanha Maleta Lenovo 4Z10G57438 +
Mouse Wireless Lenovo 4X30M56888
Cabo de Alimentação padrão NBR 14136
Garantia do Fabricante de 48 meses on-site Premier com solução conforme solicitado no edital , com retenção
de HD (conforme carta do fabricante.)
Logo do MP Para na BIOS
Gravação a Laser do Logo Oficial do MP Para no gabinete.
DEMAIS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS CONFORME EDITAL.
https://psref.lenovo.com/Product/ThinkPad/ThinkPad_T14_Gen_1_AMD?MT=20UD

 



Páginas: 6/10

3. CONDIÇÕES COMERCIAIS

Validade da Proposta:
até 60 (sessenta) dias, a contar da data da apresentação.

Entrega
Até 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir da data de recebimento do pedido de compra,
empenho, autorização de fornecimento ou contrato, conforme definido no edital.

Local de Entrega
Almoxarifado do MP PARA, Rua João Diogo , 100 Belem/PA.

Condições de Pagamento:
até 30 (trinta) dias, contados à partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura.

Dados da Conta Bancária
Banco do Brasil 
Ag. 3235-2
Conta Corrente: 115.747-7

DECLARAMOS, que  nos preços contidos na Proposta de Preços, estão incluídos todos os custos
diretos e indiretos,  sem que caiba,  em qualquer caso,  direito regressivo sobre a execução de
serviços, objeto desta licitação, tais como: impostos, taxas, frete CIF, transportes, inclusive o lucro
do  fornecedor,  materiais,  equipamentos,  mão-de-obra,  encargos  sociais,  trabalhistas  e
previdenciários, tributos e contribuições de qualquer natureza ou espécie, não cabendo, portanto,
nenhuma reclamação posterior no sentido de alteração de preços. 

DECLARAMOS, que aceitamos todas as condições estabelecidas no edital e nos anexos do Pregão
Eletrônico 024/2021
 

DECLARAMOS, que a fabricante possui recurso disponibilizado via website do próprio fabricante 
https://pcsupport.lenovo.com/br/pt/warrantylookup,  para  realizar  a  validação  e  verificação  da
garantia  do equipamento através da inserção do número de série  do equipamento e também
disponibiliza em seu web site http://support.lenovo.com/us/en/lenovodiagnosticsolutions, software
capaz de realizar testes de diagnóstico de hardware.
 

DECLARAMOS, ainda, que a Lenovo dispões de telefone gratuito 0800-701-4815 (ligações fora da
cidade de São Paulo) e 11 3889-8986 (ligações de São Paulo) para abertura de chamados técnicos
em Língua Portuguesa e service desk com histórico dos registros, e que os drivers, atualizações e
s u p o r t e  d o s  p r o d u t o s  L e n o v o ,  e s t ã o  d i s p o n í v e i s  p a r a  d o w n l o a d  n o  s i t e
http://support.lenovo.com/br/pt. Os chamados serão abertos através de código de identificação único



Páginas: 7/10

para cada máquina. Durante o prazo de garantia, será substituída sem ônus a contratante, a parte
ou peça defeituosa, salva quando o defeito for provocado por uso inadequado dos equipamentos.

A Lenovo possui um canal específico para auxiliá-lo no descarte desses produtos. Caso você possua
um produto Lenovo em situação de descarte, ligue para o nosso SAC ou encaminhe um e-mail para:
reciclar@lenovo.com, informando o modelo, número de série e cidade, a fim de envio das instruções
para o correto descarte do seu produto Lenovo.
 

DECLARAMOS,  que  todos  os  equipamentos  a  serem  entregues  serão  novos,  idênticos,  com
componentes  externos e  internos  de mesmo modelo  e  marca dos  equipamentos  ofertados na
proposta, salvo se o equipamento não se encontrar mais disponível no mercado no ato do pedido.
Em caso de descontinuidade do produto oferecido,  ou diante da indisponibilidade devidamente
comprovada, este será substituído pelo sucedâneo com as mesmas características ou superiores, ou
ainda, por um modelo com características idênticas ou superiores ao ofertado, mediante análise de
catálogos, durante todo o período de validade da Ata de Registro de Preços ou do Contrato vigente. 
 

Serra - ES, 17-09-2021



Páginas: 8/10

MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Belém - PA

REF.: Pregão Eletrônico n° 024/2021

 

DECLARAÇÃO DE DADOS PARA ASSINATURA DA ATA

A empresa    E.R.  SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA,  apresenta,  a  seguir,  os  dados  de  seus
representantes legais para assinatura do eventual Contrato:

Dados Do Licitante - Filial
1) Razão Social/ Nome Fantasia: E.R. Soluções Informática Ltda.
2) CNPJ: 05.778.325/0005-47
3) Inscrição Estadual: 83668152
4) Inscrição Municipal: 470931
5) Endereço:  AV Cem, S/N - Quadra 01, Módulo 01, Sala 01 - Piso 02
CEP: 29.161-384 – Serra - ES
6) Telefone: 16 99644-9918 / 16 3234-4433
8) E-mail ariane@ersolucoes.com.br / gov@ersolucoes.com.br 

Representante: George Eduardo Saliby
Cargo: Diretor Comercial
Endereço Residencial: Rua Severiano Amaro Dos Santos Nº
700 Apto 93 - Jardim Botânico
CEP 14021-620 – Ribeirão Preto -SP
Telefones: 16-3234-4433 / 16 99132-4429
CPF: 982.913.358-34
RG.: 7.854.271-6/SSP
Estado Civil: Divorciado
Nacionalidade: Brasileiro

Representante: André Luís Machado Pelicioni
Cargo: Diretor Administrativo
Endereço Residencial: - Av. Giuseppe Cilento n° 1811–
Apto 302 - Jardim Botânico
CEP. 14.021-650  – Ribeirão Preto / SP
Tels: Fixo E Celular 16-3234-4433 / 16 99129-7439
CPF: 248.785.548-78
RG.: 18.658.107 – SSP/SP
Estado Civil: Casado
Nacionalidade: Brasileiro

Serra - ES, 17.09-2021



Páginas: 9/10

MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Belém - PA

REF.: Pregão Eletrônico n° 024/2021

 

DECLARAÇÃO CONJUNTA

              A empresa E.R. SOLUÇÕES INFORMATICA LTDA,   cadastrada no CNJP sob nº
05.778.325/0005-47 sediada na  AV Cem, S/N - Quadra 01, Módulo 01, Sala 01 - Piso 02 , na cidade
de Serra no estado do Espírito Santo, através de seu representante legal Srta. Ariane Pereira
Rapozo, brasileira, solteira, vendedora, portador do RG n°42.322.883-3 SSP/SP , cadastrado no CPF
sob nº  418.891.608-73, residente e domiciliado na cidade de Ribeirão Preto na Rua Altino Stefanelli
-  459,  Parque  dos  Servidores,  declara  para  todos  os  fins  de  direito,  especificamente  para
participação  da  licitação  na  modalidade  epigrafada  e  conforme  Lei  Federal  nº  8.666/93  e
Constituição Federal, que:
 

a) Que até a presente datada, não há fato superveniente impeditivo à sua habilitação para
participação  em  processos/procedimentos  licitatórios  junto  a  órgãos  públicos,
comprometendo-se  a  declará-lo(s)  caso  venha(m)  a  ocorrer.

b)  Que  está  em  situação  regular  junto  ao  Ministério  do  Trabalho.  Para  fins  do  disposto  no
inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27
de outubro de 1999, não possuímos em nosso quadro de pessoal menores de 18 anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menores de 16 anos, em qualquer outro tipo de
trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, nos moldes do inciso XXXIII do
artigo 7º da CF.

c) Que não foi declarada inidônea ou apenada por suspensão pelo Poder Público de qualquer
esfera (Art. 87 IV);

d) Que cumpre todas as normas relativas à saúde, higiene e segurança do trabalho de seus
empregados.

e) Que não possui funcionários, dirigentes ou acionistas detentores do controle da empresa
participante da licitação,  que possuam vínculos direto ou indireto com Administração do
referido processo, nos termos do art. 9º da Lei Federal 8.666/93;

f) Que não está impedida de contratar com a Administração Pública do referido processo
licitatório, direta ou indiretamente e que se compromete a comunicar ocorrência de fatos
supervenientes.



Páginas: 10/10

g) Que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do
cumprimento  da  reserva  de  cargos  prevista  em  lei  para  pessoa  com  deficiência  ou  para
reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha
empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

h) Sob as penas da Lei, declaro que cumpro a Cota de Aprendizagem - DCCA, nos termos
estabelecidos no art. 429 da CLT da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

i) Que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante
ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da
Constituição Federal.

j) Que emite Nota Fiscal Eletrônica – NF-e.

k) Que examinou cuidadosamente o processo contendo o Edital Completo, nela não achando
nenhuma falta  ou irregularidade que comprometesse a  legalidade do certame licitatório,
aceitando e submetendo-se,  portanto,  aos itens editalícios,  às cláusulas contratuais  e às
condições físicas ora estipuladas para a execução do objeto licitado;

l) Que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como
de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

m) Que se responsabiliza integralmente pela prestação dos serviços e qualidade dos materiais
ora contratados;

Serra - ES, 17.09-2021

Atenciosamente,

 


